
 
Администрация (исполнительно-распорядительный орган) 

муниципального района «Ферзиковский район»  

Калужской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 29 апреля 2016 года                                                                                            № 148 

п. Ферзиково 

 
О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации (исполнительно-распорядительного 

органа) муниципального района «Ферзиковский 

район» от 27 ноября 2012 года №488 «Об утверждении 

административного регламента предоставления 

государственной услуги «Оказание материальной 

помощи отдельным категориям лиц» 

администрацией (исполнительно-распорядительным 

органом) муниципального района «Ферзиковский 

район» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ (с 

изм. и доп.) «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации», приказом Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации от 30 июля 2015 года №527н «Об утверждении 

Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставления 

услуг в сфере труда, занятности и социальной защиты населения, а также оказания им 

при этом необходимой помощи», Законом Калужской области от 26 сентября 2005 

года №120-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов Калужской области отдельными полномочиями», 

Уставом муниципального района «Ферзиковский район», Порядком разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления администрацией 

(исполнительно-распорядительным органом) муниципального района «Ферзиковский 

район» муниципальных услуг, утвержденным постановлением администрации 

(исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский 

район» от 28 ноября 2011 года №534, администрация (исполнительно-

распорядительный орган) муниципального района «Ферзиковский район» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации (исполнительно-распорядительного 

органа) муниципального района «Ферзиковский район» от 27 ноября 2012 года №488 

«Об утверждении административного регламента предоставления государственной 

услуги «Оказание материальной помощи отдельным категориям лиц» (далее по 

тексту – административный регламент) администрацией (исполнительно-

распорядительным органом) муниципального района «Ферзиковский район» 

следующие изменения и дополнения:





1.1. В тексте административного регламента слова «министерство по делам 

семьи, демографической и социальной политике Калужской области» заменить 

словами «Министерство труда и социальной защиты Калужской области» в 

соответствующих падежах; 

1.2. В пункте 2.5 Раздела II Стандарт предоставления государственной услуги 

слова «- Постановлением Губернатора Калужской области от 21.07.2008 №221 «О 

министерстве по делам семьи, демографической и социальной политике Калужской 

области» («Весть», №255-256, 23.07.2008, «Весть», №264-265, 30.07.2008)» заменить 

словами «Постановлением Губернатора Калужской области от 28 января 2015 года 

№21 «О министерстве труда и социальной защиты Калужской области» (Сетевое 

издание «Сайт «Газеты Калужской области «Весть» http://www.vest-news.ru, 02 

февраля 2015 года, Официальный интернет-портал правовой информации 

http://www.pravo.gov.ru, 02 февраля 2015 года, «Весть документы», №4, 06 февраля 

2015 года)». 

1.3. Пункт 2.14 Раздела II Стандарт предоставления государственной услуги 

дополнить абзацами следующего содержания: 

«В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной 

защите инвалидов им обеспечиваются:  

условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, сооружению), в 

котором она предоставляется, а также для беспрепятственного пользования 

транспортом, средствами связи и информации;  

возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 

расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставляются услуги, а 

также входа в такие объекты и выходы из них, посадки в транспортное средство и 

высадки из него;  

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения;  

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых 

для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданиям, 

помещениям), в которых предоставляются услуги, и к услугам с учетом ограничений 

их жизнедеятельности;  

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;  

допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в которых 

предоставляются услуги;  

оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению 

ими услуг наравне с другими лицами. 

В случае невозможности полностью приспособить объект с учетом 

потребностей инвалидов собственник объекта в соответствии с частью 4 статьи 15 

Федерального Закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» 

должен принимать меры для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления 

услуги, либо когда это возможно, обеспечить ее предоставление по месту жительства 

инвалида или в стационарном режиме. 

Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и 

предоставленных услуг в сфере социальной защиты населения, а также оказания им 

при этом необходимой помощи определен приказом Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации от 30 июля 2015 года №527н «Об 

утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и 

предоставления услуг в сфере труда, занятности и социальной защиты населения, а 

также оказания им при этом необходимой помощи».». 

1.3. Пункта 5.6 Раздела V Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 

решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего государственную 

услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц, 

государственных или муниципальных служащих признать утратившим силу. 



2 Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

Глава администрации  

муниципального района «Ферзиковский район» 

 

              А.А. Серяков 

 


